
HUB 1 - DIP. 08
SERV. 1 - Provveditorato ed economato  - DPT0801

e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B70699B9A7 - Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul
MEPA  per  il  noleggio  di  n.  6  Toyota  Yaris  -  Società  LEASYS  ITALIA  S.P.A.  -
Impegno spesa euro 15.175,84 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P2539 del 
16/06/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindacometropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante"Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

2



 

che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4700 del  06/12/2024 è  stato  disposto  l'affdamento  in
adesione  all'Accordo Quadro - Veicoli a noleggio 3 per il noleggio di n. 5 Fiat 600 e n. 2 Yaris Cross,
che prevedeva la consegna delle nuove autovetture indicativamente nel periodo aprile - giugno
2025;

che nelle more della consegna dei suddetti veicoli, al fine di garantire la prosecuzione del servizio
Autoparco, con Determinazione Dirigenziale n. 704 del 25/02/2025 è stato disposto l'affidamento
tramite Ordine diretto sul MEPA (ID Ordine n. 8391840),  di n. 4 mesi dal 01/03/2025 al 30/06/2025,
per n. 6 Toyota Yaris a favore della Società LEASYS ITALIA S.P.A., con sede in Corso Orbassano 367 -
10137 Torino - C.F. 08083020019 - P.IVA 06714021000;

che a tutt'oggi la società di noleggio non garantisce una data certa per la relativa consegna nel
periodo in considerazione, dopo aver acquisito agli atti altro preventivo attestante la convenienza a
mantenere lo stesso operatore economico si è ritenuto opportuno ricorrere al catalogo MEPA per
l'affidamento alla società LEASYS ITALIA S.P.A., tramite Trattativa Diretta;

visto l'art. 14, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce le soglie di rilevanza
europea per lavori, servizi e forniture;
 
atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli enti
locali - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e nel rispetto del
principio  di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  d.lgs.  n.  36/2023 -  possono ricorrere all’affidamento
diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

atteso che Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023
è la Dott.ssa Anna Rita Zaccardini  del  Servizio n.  1 Provveditorato ed Economato H1 - HUB I -
Dipartimento  VIII  -  Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed
Impiantistica sportiva;

considerata  la  necessità  di  mantenere  il  noleggio  per  consentire  il  regolare  svolgimento  delle
attività istituzionali;

 verificata l'impossibilità di accedere a soluzioni alternative e in considerazione della contingente ed
indifferibile  esigenza  dell'Ente  e  dell'esiguità  dei  tempi  rispetto  a  quelli  di  consegna
presuntivamente indicati dalla società di cui all'Accordo Quadro, e in considerazione degli elevati
costi del mercato rispetto a quelli dell'operatore già aggiudicatario della fornitura;

che, pertanto risulta conveniente per l'Amministrazione continuare il noleggio in atto con la Società
LEASYS ITALIA S.P.A., sia perchè l'offerta appare congrua in rapporto alla qualità della prestazione
sia  perchè  l'operatore  economico  risulta  essere  l'affidatario  della  medesima  fornitura  Accordo
Quadro Consip;

che,  pertanto,  nelle  more  della  consegna  delle  nuove  autovetture,  si  ritiene  assolutamente
necessario procedere con l'affidamento del noleggio di n. 6 Toyota Yaris, in dotazione all'Ufficio
autoparco, tramite Trattativa Diretta sul MEPA (n. 5370879) richiedendo un'offerta per un periodo di
n.  6  mesi,  alle  stesse condizioni  economiche e finanziarie  della Convenzione in essere,  per  un
importo presunto pari ad € 12.500,00 (IVA esclusa), a favore della Società LEASYS ITALIA S.P.A., con
sede in Corso Orbassano, 367 - 10137 TORINO - C.F. 08083020019 - P.IVA 06714021000; che, alla
scadenza  del  termine perentorio  dell'offerta,  fissato per il  giorno 21/05/2025 alle  ore  12:30,  la

3



Società LEASYS ITALIA S.P.A. ha presentato un'offerta pari ad € 12.275,28 IVA esclusa (€ 14.975,84
IVA inclusa), che risulta congrua in rapporto alla qualità della prestazione, oltre ad € 200,00 IVA
inclusa quali spese per notifiche multe;

che la Società LEASYS ITALIA S.P.A., confermando le originarie condizioni economiche previste dalla
Convenzione Consip per il  servizio di noleggio in questione, ha garantito un prezzo competitivo
rispetto alla media dei prezzi applicati nel settore di riferimento;

che i  veicoli  in questione, al momento della consegna delle nuove autovetture in adesione alla
nuova convenzione Consip, potranno essere riconsegnati,  anticipatamente alla scadenza fissata,
senza incorrere in alcuna penale e con il corrispettivo economico relativo al solo effettivo periodo di
utilizzo;

verificato che la Società prescelta risulta in possesso – conformemente a quanto prescritto dall’art.
50, comma 1, lett. b) del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 – di pregresse e documentate esperienze
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento;

vista, inoltre, la nota del R.U.P.  Dott.ssa Anna Rita Zaccardini,  resa ai sensi dell'art.6-bis D.Lgs.
241/90,  nella  quale  si  dichiara  che non vi  sono conflitti  di  interesse  tra  l’operatore  economico
affidatario ed il R.U.P. medesimo;

che in  ottemperanza  all’art.  16  del  d.lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.  è  acquisita  agli  atti  apposita
dichiarazione  resa  dai  dipendenti  coinvolti  nella  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 Provveditorato e Economato dell'H1 - HUB I - Dipartimento
VIII  -  Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed  Impiantistica
sportiva, ha attestato l’insussistenza di propri rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante
legale  della  Società  affidataria  e  con  le  figure  professionali  che possono  impegnare  la  Società
medesima verso l’esterno;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessione
del rapporto di lavoro (c.d. pauntouflage) ai sensi dll'art. 53, c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001;

Preso atto che la spesa di euro 15.175,84 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103014 /2 CANAUT - Canoni per noleggio autovetture - MP0101
CDR DPT0801 HUB 1 - DIP. 08 - SERV. 1 - Provveditorato ed economato
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 15.014,94
N. Movimento

4



Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103014 /8 CANAUT - CANONI PER NOLEGGIO AUTOVETTURE - MP0103
CDR DPT0801 HUB 1 - DIP. 08 - SERV. 1 - Provveditorato ed economato
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 160,90
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi meglio esposti in narrativa, l’affidamento tramite Trattativa Diretta sul
MEPA (n. 5370879) il noleggio di n. 6 Toyota Yaris, in dotazione all'Ufficio Autoparco, per un periodo
di n. 6 mesi fino al 31/12/2025, alle stesse condizioni economiche e finanziarie della Convenzione
Consip,  con facoltà  di  riconsegna anticipata senza incorrere in alcuna penale con addebito  del
canone  relativo  al  solo  effettivo  utilizzo,  alla  Società  LEASYS  ITALIA  S.P.A.,  con  sede  in  Corso
Orbassano  367  -  10137  TORINO  -  C.F.  08083020019  -  P.IVA  06714021000,  per  un  importo
complessivo di € 15.175,84 (IVA inclusa), di cui € 200,00 IVA inclusa quali spese per notifiche multe;

5



2) di dare atto che – ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023 – l’affidamento di cui al
punto 1) è immediatamente efficace;

3) di dare atto che il relativo contratto sarà perfezionato mediante la stipula della Trattativa Diretta,
secondo le modalità previste dalla piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del
d.lgs. n. 36/2023;

4) di impegnare la somma di € 15.175,84 (IVA inclusa) a favore della Società LEASYS ITALIA S.P.A.,
con sede in Corso Orbassano 367 - 10137 TORINO - C.F. 08083020019 - P.IVA 06714021000;

5) di dare atto che la somma di € 15.175,84 (IVA inclusa) trova copertura come segue:
-€ 15.014,94 IVA inclusa, sul Capitolo 103014 (CANAUT), art. 2 - E.F. 2025;
-€ 160,90 IVA inclusa, sul Capitolo 103014 (CANAUT), art.  8 - E.F. 2025;

6) che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro
30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

7)  di  dare atto  che l'Amministrazione potrà avvalersi,  in vigenza di  contratto,  della clausola  di
recesso unilaterale dal  contratto,  ai  sensi  dell'art.  2,  co.  13 del  Capitolato tecnico allegato alla
Convenzione, in caso di consegna anticipata di nuove autovetture;

Di imputare la spesa di euro 15.175,84 come di seguito indicato:

Euro  15.014,94  in  favore  di  LEASYS  ITALIA  S.P.A  C.F  08083020019  CORSO
ORBASSANO, 367 , TORINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103014 / 2 DPT0801 00000 2025 5337

CIG: B70699B9A7

Euro 160,90 in favore di LEASYS ITALIA S.P.A C.F 08083020019 CORSO ORBASSANO,
367 , TORINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103014 / 8 DPT0801 00000 2025 5338

CIG: B70699B9A7

8) La liquidazione avverrà con la modalità  della "scissione dei  pagamenti"  ai  sensi  della Legge
190/2014 dietro presentazione di formali fatture e della documentazione attestante la regolarità del
servizio e/o fornitura;

6



9) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2025-06-24T15:11:18+0200
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione


		2025-06-24T15:58:14+0200
	Roma
	Francesca Spirito
	Per approvazione


		2025-06-24T18:14:07+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




